

**Projeto Prefeitura do Município de Santos  
Concurso Público – Edital 95.2024**

**ACE E ACS (CARGOS 203 E 204 A 335)**

Prezado(s) Candidato(s),

Em resposta aos recursos interpostos em relação à publicação do Gabarito da Prova Objetiva, segue abaixo o parecer da Banca Examinadora.

**CARGO 203 – AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS**

**LÍNGUA PORTUGUESA**

**Questão 1:** o recurso é improcedente, pois questão e gabarito encontram-se corretos e não há o que ser alterado. Em uma prova classificatória, é esperado que as questões avaliem a habilidade de interpretação do candidato e quão profundamente ele pode ler um texto. Tal procedimento implica determinar se o candidato consegue depreender o texto mais do que está explícito, mas também o que é construído a partir do contexto. É claro que onomatopeias têm sentido subjetivo e um som pode significar mais de uma coisa, mas determinadas interpretações são autorizadas e outras não o são pelo contexto dado e pela experiência cultural compartilhada por nós (cultura geral) em que o candidato está mais ou menos inserido, o que também é objeto de avaliação nas provas que concernem interpretação e produção de texto.

Tendo isso em mente, o contexto do texto não nos permite interpretar que havia um pacote sobre a mesa que Ceará precisasse levar. Ao admitirmos essa hipótese interpretativa, essa informação não teria qualquer papel na narrativa apresentada, sobretudo quanto fechamento do texto. O autor, como forma de explicar ao leitor o que era o pacote, diz que foi Ceará quem introduziu “I” na roda de amigos, como quem diz que era ele o responsável pela presença (indesejada) do novo amigo. Sendo assim, seria o “pacote” dele que ele deveria levar consigo ao partir. Não é correto afirmarmos que Maurição estava indo com Ceará porque ele diz “pode ir”, e não “vamos”. A primeira pessoa do plural seria o esperado caso ele fosse junto. Não há nenhum indício pelo contexto de que um novo membro tenha sido introduzido na roda porque Ceará está de saída e também não haveria como interpretar “leva o pacote” nesse caso. Sendo assim, era possível assinalar a alternativa correta sem considerar as onomatopeias presentes. Entretanto, seu correto reconhecimento, seja pelo fato de que “Pow” e “Puff” serem clássicos representantes de barulhos de briga em gibis, ou pela aplicação dos barulhos na lógica interna da narrativa, ajudaria o leitor a chegar à resposta correta: “Uma briga irrompeu na mesa do bar depois que Maurição aludiu ao amigo introduzido por Ceará como ‘pacote’”.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

**Questão 3:** o recurso é improcedente, pois questão e gabarito encontram-se corretos e não há o que ser alterado. A paciência é uma virtude, uma característica e/ou uma faculdade daquele que suporta qualquer coisa com calma. Quanto virtude/característica/faculdade, não é algo passível de ser abandonado. Não é a toa que dizemos que alguém “perdeu” a calma e não “abandonou” a calma. Por outro lado, abandonar a falta de ação e tomar uma atitude é coerente. Sendo assim, o sentido de “fleugma” no texto é a falta de ação, a “impassibilidade” que foi abandonada. A “fleugma” ou “fleuma” é a falta de reatividade de alguém que pode ser paciente, mas a palavra caracteriza a falta de reação e não a paciência em si. Essa falta de reação poderia ser derivada de algo que não a paciência.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

**Questão 5:** o recurso é improcedente, pois questão e gabarito encontram-se corretos e não há o que ser alterado. Dado que a palavra era um advérbio e que as demais alternativas estavam incorretas e tratavam de outras classes que não advérbio, não havia necessidade de especificar que tipo de advérbio. De fato, por restringir o sentido do verbo “cutucava” e caracterizar verbos (restringindo a ação ou alterando-a de outras formas) é papel dos advérbios.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

**Questão 6:** o recurso é improcedente, pois questão e gabarito encontram-se corretos e não há o que ser alterado. Ainda que uma fonte que apresenta informações confiáveis no campo das ciências grafe a palavra com acento, isso não quer dizer que seja a forma correta dentro da norma padrão. A palavra não vem do inglês, mas é uma derivação a partir do grego “tokos” (ato de dar a luz), formação que foi convencionalizada como paroxítona e não proparoxítona de acordo com os mais diversos dicionários. Não há ditongo ao final da palavra, que é separada “dis-to-ci-a”

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

**Questão 8:** o recurso é improcedente, pois questão e gabarito encontram-se corretos e não há o que ser alterado. Temos em “minha filha gostou da mochila de um colega e me pediu uma igual à dele” um caso de elipse em que se omite “mochila” na segunda oração para evitar repetição, mas o artigo “a” referente ao substantivo feminino permanece. Prova disso é que se trocássemos mochila pelo substantivo masculino “sapato” teríamos: “Minha filha gostou do sapato de um colega e me pediu um igual ao dele”, seria incorreto dizer “igual o dele” ainda que possa ser um erro comum de regência. O que a frase com “sapato” nos mostra é que o artigo referente ao substantivo dito anteriormente seria mantido. Uma vez que “igual” precisa de preposição “a”, temos, na frase apresentada, a união de artigo “a” com preposição “a” o que, muito acertadamente lembrado pelos candidatos que solicitaram os recursos, justifica o uso da crase.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

## RACIOCÍNIO LÓGICO

**Questão 10:** o recurso é improcedente, pois a sequência é 1, 2, 3, 6, 9, 18, 27, 54, 81, 162, ... Observando os números após o 3, vemos que todos são múltiplos de 3, mais,  $9 = 3 \times 3$ ,  $18 = 6 \times 3$ ,  $27 = 9 \times 3$ ,  $54 = 18 \times 3$ , e assim sucessivamente, logo, como  $162 = 54 \times 3$ , temos que o próximo número da sequência será  $81 \times 3 = 243$ , depois,  $162 \times 3 = 486$ , depois  $243 \times 3 = 729$ , depois  $486 \times 3 = 1458$  e depois  $729 \times 3 = 2187$ . Portanto, a sequência ficará do seguinte modo: 1, 2, 3, 6, 9, 18, 27, 54, 81, 162, 243, 481, 729, 1458, 2187, ... Logo, 2187 é o 15º termo dessa sequência, alternativa (D) do gabarito, única e correta.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

**Questão 11:** o recurso é improcedente, pois considerando “Vou à Escola” =  $E$  e “Faço Lição” =  $L$ , temos que a sentença “Não é verdade que: Se vou à escola, então faço lição” pode ser transformada em  $\neg(E \rightarrow L)$ . Agora,  $\neg(E \rightarrow L)$  é equivalente a  $\neg(\neg E \vee L)$  pela definição de condicional, que por sua vez, por De Morgan, é equivalente a  $E \wedge \neg L$ . Voltando a linguagem natural, temos “Vou a escola e não faço lição”, alternativa (B) do gabarito, única e correta.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

**Questão 14:** o recurso é improcedente, conforme explicado abaixo.

Dados

I.  $\neg p$  pode ser deduzido de  $p \rightarrow q$ ,  $q \rightarrow r$  e  $\neg r$ .

II.  $p$  pode ser deduzido de  $p \vee q$ ,  $q \vee r$  e  $\neg r$ .

III. Qualquer proposição pode ser deduzida de  $p \wedge \neg p$ .

Temos que I é verdadeiro, pois é a regra Modus Tollens.

Temos também que III é verdadeiro, pois dada uma contradição, qualquer proposição pode ser deduzida, pois  $(p \wedge \neg p) \rightarrow x$  para qualquer  $x$ .

Logo, apenas II é falso, pois dado  $\neg r$ , deduzimos  $\neg q$  e dado  $\neg r$ , deduzimos  $\neg p$  ao invés de  $p$ . Portanto, I e III são verdadeiras, alternativa (B) do gabarito, única e correta.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

**Questão 15:** o recurso é improcedente, pois considerando “Existem casas feitas inteiramente de papel”, temos de encontrar a negação dessa sentença lógica, portanto, devemos encontrar a negação de “Existe”. Negando o quantificador “Existe”, temos “Não Existe”, que é equivalente a “Nenhum”, portanto, a negação de “Existem casas feitas inteiramente de papel” é “Nenhuma casa é feita inteiramente de papel”, alternativa (D) do gabarito, única e correta.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

## CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

**Questão 17:** o recurso é improcedente, pois o comando informa que o candidato deveria considerar o Manual de Vigilância Epidemiológica (Covid-19) para responder as questões de 16 a 20, disponibilizado no conteúdo programático. Sendo que a questão está de acordo com o guia publicado.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

**Questão 19:** o recurso é improcedente, pois de acordo com o Guia de Vigilância Epidemiológica (Covid-19), o fator de risco relacionado a idade é: idade igual ou superior a 60 anos, sendo a alternativa (D) incorreta, pois considera a idade de 40 anos como fator de risco.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

**Questão 20:** o recurso é improcedente, pois de acordo com o Guia de Vigilância Epidemiológica Covid-19, a definição para transmissão comunitária de Covid-19 é “quando há presença de casos autóctones de covid-19, e, após investigação epidemiológica, não é possível identificar a cadeia de transmissão e o vínculo com um caso importado ou aglomerado de casos. Observa-se posterior aumento desses casos ao longo do tempo”. Sendo, assim, o trecho trazido no enunciado não traz informações que dão margem para o candidato compreender como algo diferente de caso autóctone, que é definida exatamente como o enunciado da questão.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

**Questão 21:** o recurso é improcedente, pois de acordo com o Ministério da Saúde, fonte do próprio candidato, cita que a doença ocorre em regiões tropicais e subtropicais.

**Importante:** a infecção por esquistossomose é prevalente em áreas tropicais e subtropicais, em comunidades carentes sem acesso a água potável e sem saneamento adequado. Milhões de pessoas em todo o mundo sofrem de patologias graves em consequência da esquistossomose.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

**Questão 24:** o recurso é improcedente, pois de acordo com fontes confiáveis, como Ministério da Saúde e a Biblioteca Virtual em Saúde, os sintomas principais são: Febre alta, sudorese e tremores. Sendo assim, a alternativa correta deve ser a que abrange os itens II e III, cabendo apenas a alternativa (C).

Fontes:

<https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/m/malaria#:~:text=A%20malária%20é%20uma%20doença,ao%20entardecer%20e%20ao%20amanhecer>

<https://bvsmis.saude.gov.br/malaria-5/>

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

**Questão 25:** o recurso é improcedente, pois o ciclo de transmissão não pode ocorrer quando não há o parasito, sendo assim, o ciclo é composto por parasito, mosquito vetor e ser humano.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

**Questão 26:** o recurso é improcedente, pois considerando as normativas vigentes, incluindo a PNAB, e conforme pode ser verificado abaixo o item I refere-se a uma função do Agente Comunitário de Saúde e não do Agente de Combate às Endemias.

#### 4.2.6 - Agente Comunitário de Saúde (ACS) e Agente de Combate a Endemias (ACE)

##### b) Atribuições do ACS:

I - Trabalhar com adscrição de indivíduos e famílias em base geográfica definida e cadastrar todas as pessoas de sua área, mantendo os dados atualizados no sistema de informação da Atenção Básica vigente, utilizando-os de forma sistemática, com apoio da equipe, para a análise da situação de saúde, considerando as características sociais, econômicas, culturais, demográficas e epidemiológicas do território, e priorizando as situações a serem acompanhadas no planejamento local;

##### c) Atribuições do ACE:

I - Executar ações de campo para pesquisa entomológica, malacológica ou coleta de reservatórios de doenças;

II - Realizar cadastramento e atualização da base de imóveis para planejamento e definição de estratégias de prevenção, intervenção e controle de doenças, incluindo, dentre outros, o recenseamento de animais e levantamento de índice amostral tecnicamente indicado.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

**Questão 27:** o recurso é improcedente, pois o agente *Trypanosoma cruzi* não produz a doença em seu vetor, sendo o barbeiro apenas o hospedeiro intermediário. A doença se desenvolve apenas quando chega ao seu hospedeiro definitivo, o ser humano.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

**Questão 29:** o recurso é improcedente, pois de acordo com o Ministério da Saúde os principais sintomas da leptospirose são:

- Febre
- Dor de cabeça
- Dor muscular, principalmente nas panturrilhas
- Falta de apetite
- Náuseas/vômitos

Sendo assim, as lesões nas mucosas do nariz, boca e garganta não se enquadram na sintomatologia da doença.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

**Questão 32:** o recurso é improcedente, pois de acordo com o Ministério de Saúde a definição de arbovirose é definida como um grupo de doenças virais que são transmitidas principalmente por artrópodes, como mosquitos e carrapatos. Dentre as doenças citadas, a malária não é causada por vírus, sendo seu agente patogênico um protozoário.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

**Questão 33:** o recurso é improcedente, pois, a única alternativa possível de ser considerada é a alternativa “D”, conforme informação divulgada pelo Ministério da Saúde. As demais alternativas estão INCORRETAS conforme pode ser verificado a seguir:

Alternativa “A” está incorreta ao mencionar que as pupas não vivem na água, o que contraria o entendimento sobre o ciclo do *Aedes aegypti*, segundo o Ministério da Saúde.

Alternativa “B” está incorreta ao mencionar que as larvas se convertem em pupas em 25 dias, quando o correto, segundo informação do Ministério da Saúde, se convertem em 5 dias.

Alternativa “C” está incorreta ao mencionar que o processo de incubação ocorre em meio seco, quando o correto é meio aquoso.



<https://www.gov.br/saude/pt-br/centrais-de-conteudo/publicacoes/cartilhas/2024/agentes-de-combate-as-endemias-e-comunitarios-de-saude-no-enfrentamento-as-arboviroses>

Assim, apesar de, em situações específicas, o período de surgimento dos mosquitos poder variar, a questão considera o padrão (condições adequadas e favoráveis) e não as exceções, conforme verificado no infográfico acima, do Ministério da Saúde.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

**Questão 35:** o recurso é improcedente, pois de acordo com o Guia para Investigações de Surto ou Epidemias publicado em 2018, o conceito de surto é “situação em que há aumento acima do esperado na ocorrência de casos de evento ou doença em uma área ou entre um grupo específico de pessoas, em determinado período”, sendo assim, quando o texto destaca que a dengue acontece em regiões específicas deixa claro que se trata de um surto. Consequentemente, a única alternativa possível é a alternativa (D), então, a segunda lacuna é preenchida com a palavra epidemia, o que reafirma a alternativa correta. Afinal, a dengue é tratada como endêmica em diversos locais do país por apresentar números estáveis durante todo o ano.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

**Questão 36:** o recurso é improcedente, pois a alternativa correta (B) descreve o procedimento exato para ativar o rastreamento de alterações no Microsoft Word 2019, que é acessar a aba Revisão e clicar em "Controlar Alterações". Essa funcionalidade permite que todas as alterações feitas no documento sejam monitoradas e revisadas posteriormente, o que é amplamente conhecido como "ativar o Modo de Revisão" em contextos de uso prático. A nomenclatura citada nas alternativas visa facilitar o entendimento comum entre usuários, sendo que a ação descrita na alternativa B é a correta para atingir o objetivo proposto na questão.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

**Questão 38:** o recurso é improcedente, pois o edital menciona o conteúdo "Noções de Informática" que inclui o "Microsoft Office" e suas "ferramentas". Embora Word e Excel tenham sido explicitamente citados, as "ferramentas Microsoft Office" também abrangem outros programas da suíte, como o PowerPoint. Mesmo sem menção específica ao PowerPoint no edital, ele é parte integrante e comum do pacote Office. A questão foi elaborada com base em comandos de nível usuário e nas versões mais recentes, garantindo a relevância para o mercado de trabalho atual. Desse modo, a questão é válida e está de acordo com o edital.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

## CARGOS 204 a 235 – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

### LÍNGUA PORTUGUESA

**Questão 2:** o recurso é improcedente, pois questão e gabarito encontram-se corretos e não há o que ser alterado. Ironia, pela definição atual dos materiais que versam sobre a Língua Portuguesa, é apontar o contrário daquilo que se pretende frisar. Sendo assim, ainda que possa haver humor em mais de uma alternativa, apenas em “Por exemplo: chamar quem tem um animal de estimação, que em português foi traduzido para pet, de tutor” o autor explora esse tipo de contrariedade. Isso se dá porque ele afirma que “animais de estimação” foi TRADUZIDO EM PORTUGUÊS para “pet”, que é uma palavra inglesa. Sendo assim, o autor, ironicamente (ou seja, dizendo o contrário do que é a realidade) diz que traduzimos um termo EM PORTUGUÊS para um em inglês. Com isso, busca frisar que, ironicamente, passamos a preferir palavras estrangeiras mesmo quando já temos termo em Língua Portuguesa e sem motivo aparente. Essa ironia compõe a ironia geral do texto, que é apontar que a modernidade prefere certos termos, em vez de outros já usados, mas que não há diferença nenhuma na opção de um ou outro termo. Mesmo assim, pessoas fazem questão de usar “tutor” em vez de “dono”.

Não é possível afirmar que há ironia na alternativa A porque é a afirmação literal sobre as características e a alternativa B, também, apresenta uma afirmação verdadeira e literal, ainda que seja engraçado pensar, considerando as ironias em outros momentos do texto, que se faça a mudança do nome e a vida do dono/tutor não ficar mais fácil. Essa ironia não consta na frase apresentada em si, então não poderia ser assinalada como correta.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

**Questão 3:** o recurso é improcedente, pois questão e gabarito encontram-se corretos e não há o que ser alterado. A palavra “multiplicando” caberia no contexto, mas não transmitiria a mesma mensagem que o autor quis passar. Podemos pensar em mentiras que vão se multiplicando, mas o autor se refere a uma única mentira que vai se misturando com a verdade até que não haja diferença. Sendo assim, apenas “misturando” é um sinônimo de fato.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

**Questão 5:** o recurso é improcedente, pois questão e gabarito encontram-se corretos e não há o que ser alterado. A palavra “que” em “De vez em quando ganha uma boa escovada para não ter ‘que’ engolir tanto pelo e não precisa regurgitar aquelas bolas peludas” não funciona como pronome relativo. Quando a palavra “que” desempenha função de pronome, é possível identificar um termo que ela esteja retomando, também é possível substituir a palavra por “o qual” ou “a qual”. Nenhuma das duas coisas pode ser feita na frase apresentada originalmente. Sendo assim, “que” é conjunção. Dentre as alternativas apresentadas, apenas “ela não tem a menor ideia de “que” tem um tutor” apresenta “que” como conjunção.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

**Questão 6:** o recurso é improcedente, pois questão e gabarito encontram-se corretos e não há o que ser alterado. A alternativa A não está correta porque a palavra “erário” precisa ser acentuada.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

**Questão 8:** o recurso é improcedente, pois, de acordo com o Edital do Certame, Capítulo 13.9. Não serão apreciados os recursos que forem apresentados: a) com teor que desrespeite a Banca Examinadora; b) em desacordo com as especificações contidas neste Capítulo; c) **sem fundamentação lógica que não corresponda à questão recursada**; d) **sem fundamentação lógica e/ou inconsistente, incoerente** ou os intempestivos; e) por meio da Imprensa e/ou de “redes sociais on-line”; f) com argumentação idêntica a outros recursos; g) contra terceiros; h) em coletivo; i) fora do prazo estabelecido; e j) enviado em locais diferentes do especificado no item 13.2, deste Capítulo.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

## RACIOCÍNIO LÓGICO

**Questão 11:** o recurso é improcedente, pois, de acordo com o Edital do Certame, Capítulo 13.9. Não serão apreciados os recursos que forem apresentados: a) com teor que desrespeite a Banca Examinadora; b) em desacordo com as especificações contidas neste Capítulo; c) **sem fundamentação lógica que não corresponda à questão recursada;** d) **sem fundamentação lógica e/ou inconsistente, incoerente** ou os intempestivos; e) por meio da Imprensa e/ou de “redes sociais on-line”; f) com argumentação idêntica a outros recursos; g) contra terceiros; h) em coletivo; i) fora do prazo estabelecido; e j) enviado em locais diferentes do especificado no item 13.2, deste Capítulo.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

**Questão 12:** o recurso é improcedente, pois os churros são compostos por 2 recheios, iguais ou não, e duas coberturas diferentes.

Como os recheios podem ser iguais, temos que são 8 opções para o primeiro e 8 para o segundo.

Como as coberturas devem ser diferentes, temos 5 opções para a primeira e 4 para a segunda.

Logo, o número de churros diferentes disponíveis pode ser dado por  $8 \times 8 \times 5 \times 4 = 1280$ , alternativa (A) única e correta.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

**Questão 13:** o recurso é improcedente, pois dada a proposição  $p \rightarrow q$ , para que  $(p \rightarrow q) \leftrightarrow A$  seja sempre verdadeiro, temos que  $A$  deve ser equivalente a  $p \rightarrow q$ , logo, pela definição, temos que  **$p \rightarrow q \equiv \neg p \vee q$ , alternativa (B) do gabarito, única e correta.** As demais alternativas não são equivalentes e não levam a uma tautologia.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

**Questão 14:** o recurso é improcedente, pois “Se Maurício vai à praia, então não entra no mar”, essa é uma proposição do tipo  $p \rightarrow \neg q$ , a negação disto é  $\neg(p \rightarrow \neg q) \equiv \neg(\neg p \vee \neg q) \equiv p \wedge q$ , **que, voltando à linguagem natural, fica “Maurício vai à praia e entra no mar”, alternativa (C) do gabarito, única e correta.**

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

## CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

**Questão 18:** o recurso é improcedente, pois para que o candidato não concorde com o exposto no texto, este deve pautar seu questionamento em embasamento técnico-científico, não em apenas subjetivismos. O trecho está de acordo com o disposto no Guia Prático para o Agente Comunitário de Saúde, elaborado pelo Ministério da Saúde.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

**Questão 19:** o recurso é improcedente, pois, de acordo com o Edital do Certame, Capítulo 13.9. Não serão apreciados os recursos que forem apresentados: a) com teor que desrespeite a Banca Examinadora; b) em desacordo com as especificações contidas neste Capítulo; c) **sem fundamentação lógica que não corresponda à questão recursada;** d) **sem fundamentação lógica e/ou inconsistente, incoerente** ou os intempestivos; e) por meio da Imprensa e/ou de “redes sociais on-line”; f) com argumentação idêntica a outros recursos; g) contra terceiros; h) em coletivo; i) fora do prazo estabelecido; e j) enviado em locais diferentes do especificado no item 13.2, deste Capítulo.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

**Questão 20:** o recurso é improcedente, pois a questão solicita que seja assinalada a alternativa correta com relação à criança, não ao bebê. Importante destacar que a faixa etária é dividida em recém-nascido (RN), bebê e criança. Sendo assim, a alternativa está de acordo com o disposto no material disponível pelo Ministério da Saúde.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

**Questão 22:** o recurso é improcedente, pois a vacina contra a FA é aplicada em **1 dose**, aos 9 meses de idade, tendo seu reforço aos 4 anos de idade. Já a questão solicita que seja escolhida a alternativa que apresenta a vacina em **2 doses** e a única opção possível é a alternativa (D) Rotavírus humano G1P1[8] (ROTA). É imprescindível que o candidato tenha conhecimento sobre a diferenciação de esquema básico e reforço.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

**Questão 26:** o recurso é improcedente, pois para que o candidato não concorde com o exposto no texto, ele deve pautar seu questionamento em embasamento técnico-científico, não em apenas subjetivismo. O trecho está de acordo com o disposto na Caderneta de Saúde da Pessoa Idosa, elaborado pelo Ministério da Saúde.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

**Questão 27:** o recurso é improcedente, pois as alternativas “B”, “C” e “D” apresentam trechos corretos, que vão ao encontro do exposto no Ministério da Saúde. Já a alternativa “A” está incorreta (e por isso deveria ser assinalada), pois, diferente do que ela afirma, os medicamentos NÃO devem ser mantidos em lugares úmidos.

<https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/s/saude-da-pessoa-idosa/uso-e-armazenamento-de-medicamentos>

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

**Questão 28:** o recurso é improcedente, pois a questão está pautada no Guia Prático do Agente Comunitário de Saúde, de acordo com o Ministério da Saúde, sendo item cobrado em Edital.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

**Questão 30:** o recurso é improcedente, pois o único telefone para contato de emergência correto é o do corpo de bombeiros (193). O acionamento da equipe do SAMU deve ser feito pelo telefone (192).

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

**Questão 32:** o recurso é improcedente, pois a questão está pautada no Guia Prático do Agente Comunitário de Saúde, de acordo com o Ministério da Saúde, sendo item cobrado em Edital.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

**Questão 33:** o recurso é improcedente, pois, de acordo com o Edital do Certame, Capítulo 13.9. Não serão apreciados os recursos que forem apresentados: a) com teor que desrespeite a Banca Examinadora; b) em desacordo com as especificações contidas neste Capítulo; c) **sem fundamentação lógica que não corresponda à questão recursada**; d) **sem fundamentação lógica e/ou inconsistente, incoerente** ou os intempestivos; e) por meio da Imprensa e/ou de “redes sociais on-line”; f) com argumentação idêntica a outros recursos; g) contra terceiros; h) em coletivo; i) fora do prazo estabelecido; e j) enviado em locais diferentes do especificado no item 13.2, deste Capítulo.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

**Questão 34:** o recurso é improcedente, pois considerando o Guia prático do agente comunitário de saúde, item exigido em edital e de acordo com o Ministério da Saúde, os sintomas para a infecção por HIV são: febre, diarreia, suores noturnos e emagrecimento. Sendo assim, os sintomas descritos na questão se enquadra apenas para a patologia hanseníase.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

**Questão 35:** o recurso é improcedente, pois, de acordo com o Edital do Certame, Capítulo 13.9. Não serão apreciados os recursos que forem apresentados: a) com teor que desrespeite a Banca Examinadora; b) em desacordo com as especificações contidas neste Capítulo; c) **sem fundamentação lógica que não corresponda à questão recursada;** d) **sem fundamentação lógica e/ou inconsistente, incoerente** ou os intempestivos; e) por meio da Imprensa e/ou de “redes sociais on-line”; f) com argumentação idêntica a outros recursos; g) contra terceiros; h) em coletivo; i) fora do prazo estabelecido; e j) enviado em locais diferentes do especificado no item 13.2, deste Capítulo.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

**Questão 36:** o recurso é improcedente, pois a questão tem como objetivo avaliar o conhecimento sobre o procedimento padrão para proteger um documento com senha no Word 2019. Embora macros possam ser configuradas para proteger documentos, essa prática é avançada e pouco utilizada no dia a dia por usuários comuns. A alternativa correta e mais comum, conforme o esperado para o nível da prova, é "**clique em Arquivo, Informações e então Proteger Documento**" (opção B). Esse é o procedimento direto e intuitivo disponível no Word 2019 para proteção de arquivos. Portanto, a questão não possui duas respostas corretas, sendo a opção B a mais adequada no contexto apresentado.

Ademais, como o edital não especificou a versão do Pacote Office, foram utilizadas as versões mais recentes e amplamente utilizadas no mercado de trabalho, como o Office 2019. As questões foram elaboradas com base em comandos de uso comum e nível usuário, que são consistentes entre as diferentes versões, tendo como objetivo garantir que os candidatos estejam preparados para o ambiente profissional atual. Desse modo, a questão mencionada reflete o uso corrente do Microsoft Office.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

**Questão 37:** o recurso é improcedente, pois a questão foi formulada com base no atalho de teclado mais comumente utilizado e reconhecido para inserir uma nova planilha no Microsoft Excel 2019, que é Shift + F11. Este atalho é amplamente utilizado e documentado, sendo, portanto, a opção correta para a pergunta. Embora o atalho Alt + Shift + F1 também possa ser utilizado para o mesmo propósito, ele não é tão comum quanto Shift + F11 e NÃO CONSTA COMO SENDO UMA DAS ALTERNATIVAS. Portanto, a opção correta na prova está em conformidade com as práticas documentadas e amplamente aceitas no uso do Excel.

Ademais, como o edital não especificou a versão do Pacote Office, foram utilizadas as versões mais recentes e amplamente utilizadas no mercado de trabalho, como o Office 2019. As questões foram elaboradas com base em comandos de uso comum e nível usuário, que são consistentes entre as diferentes versões, tendo como objetivo garantir que os candidatos estejam preparados para o ambiente profissional atual. Desse modo, a questão mencionada reflete o uso corrente do Microsoft Office.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

**Questão 38:** o recurso é improcedente, pois como o edital não especificou a versão do Pacote Office, foram utilizadas as versões mais recentes e amplamente utilizadas no mercado de trabalho, como o Office 2019. As questões foram elaboradas com base em comandos de uso comum e nível usuário, que são consistentes entre as diferentes versões, tendo como objetivo garantir que os candidatos estejam preparados para o ambiente profissional atual. Desse modo, a questão mencionada reflete o uso corrente do Microsoft Office.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

**Questão 39:** o recurso é improcedente, pois como o edital não especificou a versão do Pacote Office, foram utilizadas as versões mais recentes e amplamente utilizadas no mercado de trabalho, como o Office 2019. As questões foram elaboradas com base em comandos de uso comum e nível usuário, que são consistentes entre as diferentes versões, tendo como objetivo garantir que os candidatos estejam preparados para o ambiente profissional atual. Desse modo, a questão mencionada reflete o uso corrente do Microsoft Office.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

**Questão 40:** o recurso é improcedente, pois como o edital não especificou a versão do Pacote Office, foram utilizadas as versões mais recentes e amplamente utilizadas no mercado de trabalho, como o Office 2019. As questões foram elaboradas com base em comandos de uso comum e nível usuário, que são consistentes entre as diferentes versões, tendo como objetivo garantir que os candidatos estejam preparados para o ambiente profissional atual. Desse modo, a questão mencionada reflete o uso corrente do Microsoft Office.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

É o que tem a esclarecer.

**Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social**